
 
 

Corpo Polizia Municipale 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  
NUMERO 50 DEL 02/08/2017 

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA CIRCOLAZIONE IN ALCUNE VIE DEL TERRITORIO 
 
 

IL COMANDANTE 
 
Viste le varie ordinanze con le quali è stato disposto tra l’altro la posa di dossi artificiali in 

alcune vie del territorio. 
Viste le ordinanze con le quali è stata regolamentata la circolazione stradale in alcune vie del 

Centro Storico. 
Vista la delibera della Giunta Comunale n° 134 del 27 Luglio 2017 con la quale sono state 

individuate quali linee di indirizzo alcune azioni finalizzate a rivalutare il Centro Storio e, tra queste 
anche interventi ricadenti nella sfera della circolazione stradale quali: il rispristino di alcuni 
parcheggi  presso l’area in corrispondenza della intersezione con via Bocca e via Bianca della Valle 
(area tra case ex-Eca e l’Ala) e l’eliminazione del divieto di transito e di sosta in Piazza della Pace  
e il divieto di accesso in piazza Santa Croce e via Bocca. 

Vista la Pec del Ministero delle Infrastrutture del 10.5,2017 con  la quale questo ente è stato 
invitato a garantire all’Associazione Croce Bianca un percorso preferenziale per i propri veicoli 
impiegati per servizi di soccorso o di pronto intervento, privo di dossi artificiale e/o attraversamenti 
pedonali rialzati, da individuarsi tra via Carignano e via Alfieri. 

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di ordine tecnico, dare corso ad un 
provvedimento che recepisca la varie proposte ritenute meritevoli di attenzione. 

Vista dunque la proposta di parziale modifica della viabilità e/o integrazione di quella 
esistente, in varie parti del territorio, formulata congiuntamente dal Comando Polizia Municipale e 
degli uffici comunali, emersa dai sopralluoghi e dagli attenti monitoraggi dei flussi di circolazione,. 

Ravvisata la necessità alla fine di conseguire una maggiore sicurezza stradale e una migliore 
qualità della vita, di modificare la disciplina della circolazione stradale. 

Visto il provvedimento sindacale n° 15/2017 è stata attribuita la posizione organizzativa al 
Comandante della Polizia Municipale Sig. Giulio FACCHINI. 
 Visto il nuovo Codice della Strada approvato con D. L.gs. n. 285 del 30/04/1992 e 
successive modificazioni. 
 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni. 
 Visto il D.lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 Visto lo statuto comunale. 

ORDINA 
 

a) La lettera “e” dell’ordinanza n° 6 del 28/01/2016 è abrogata (via Alfieri); 



b) Il punto 2 dell’ordinanza n° 15 del 26 marzo 2014 è abrogato. 
 
Per cui: 
a) in piazza Bionda l’area adiacente “l’Ala” e le case “Ex Eca”, congiungente via Bianca 

della Valle a via Bocca: 
• è istituita un area a parcheggio con zona disco e sosta limitata a due  ore;  
• il sabato dalle ore 13,30 alle ore 20,00 l’area succitata è riservata esclusivamente agli 

operatori commerciali del “MERCATO A KM. 0”; 
b) in piazza Della Pace il transito e la sosta sono consentiti permanentemente con zona 

disco e sosta limitata a due  ore.  
c) In via Bocca /Santa Croce è ripristinato il senso unico alternato permanente; 
d) In via orsini tratto da piazza della Pace a via al Castello è ripristinato il senso unico di 

marcia. 
Inoltre: 

e) è confermato il limite di velocita di 30 kmh. e precedenza ai pedoni;  
f) è confermato il divieto di transito agli autocarri di p.c. superiore a 3,5 t;  
g) la sosta è consentita esclusivamente nelle aree a parcheggio individuate e regolamentate 

a tale scopo;  
h) sulle restanti aree non demarcate è istituito il divieto di fermata a tutti i veicoli eccetto 

quelli per il carico e scarico merci;  
i) è vietato il transito ai veicoli di altezza superiore a mt. 2,50 in uscita da via bianca della 

valle, e di altezza superiore a mt. 3,00 nei rimanenti accessi.”  
 

1) Al personale dell’Ufficio Tecnico Settore Politiche del Territorio di provvedere a 
posizionare tutta la segnaletica e quant’altro necessario all’attuazione della presente 
ordinanza, anche in più fasi, cadenzate secondo le risorse finanziarie e le condizioni delle 
infrastrutture. 

2) Al Personale del Corpo di Polizia Municipale ed il restante personale a cui è demandato 
l’espletamento del servizio di Polizia Stradale di far osservare la presente ordinanza, ognuno 
per quanto di competenza. 

3) L’Ufficio Pubblicazioni rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 15 giorni consecutivi. 

INFORMA 
ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 
presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 
dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 
L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 
 
Il responsabile del procedimento è individuato nel comandante il Corpo di Polizia Municipale sig. 
Giulio Facchini. 

Il Comandante 
Giulio FACCHINI 

GF/gf 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FACCHINI GIULIO;1;46457961097386895790476160744814734059


